П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Славянка 08 сентября 2017 года 

Хасанский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Синенко И.С.,

при секретаре Халецкой С.В.,

с участием государственного обвинителя: 

помощника прокурора Хасанского района Королёва Л.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Титова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства характеризующегося посредственно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоящего, военнообязанного ранее судимого: 

- 18.01.1993 Хасанским районным судом по ст. 91 ч. 2 п. «б», ст. 144 ч. 2, ст. 15-144 ч. 3, ст. 218 ч. 2, ст. 40 УК РСФСФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строго режима, 30.10.1998 г. постановлением Уссурийского городского суда Приморского края освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 1 год 8 месяцев 25 дней из ФКУ ИК-41 ГУФСИН России по Приморскому краю;

-04.10.2000 Хасанским районным судом по ст. 162 ч. 2 п. «а, б, в, г» УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Хасанского районного суда от 18.01.1993 и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, 28.07.2006 г. Спасским городским судом Приморского края освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на 2 года 11 месяцев 22 дня из ФКУ ИК-6 ГУФСИН России по Приморскому краю, содержащегося под стражей с 31.07.2017, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, 09.01.2017 в период с 00 часов до 04 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного гвоздодера сорвал навесные замки на входной двери и незаконно проник в складское помещение ООО «Новокиевское», расположенного по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>. Находясь в помещении склада, реализуя свои преступные намерения, из корыстных побуждений, тайно похитил имущество, принадлежащее ООО «Новокиевское», а именно: 1) Кофе «Nescafe Classic», в количестве 18 штук, стоимостью 109 рублей за одну, общей стоимостью 1 962 рублей; 2) Кофе «Nescafe Classic» в количестве 6 штук, стоимостью 97 рублей за одну, общей стоимостью 582 рубля; 3) Кофе «Jacobs Monarh», в количестве 9 штук, стоимостью 176 рублей за одну, общей стоимостью 1584 рублей; 4) Кофе «Коломбо», в количестве 3 штук, стоимостью 385 рублей за одну, общей стоимостью 1155 рублей; 5) Кофе «Коломбо», в количестве 3 штук, стоимостью 249 рублей за одну, общей стоимостью 747 рублей; 6) Кофе «Jardin», в количестве 6 штук, стоимостью 173 рублей за одну, общей стоимостью 1038 рублей; 7) Сыр «Российский Киприно» весом 4,314 грамм, стоимостью 638 рублей за килограмм, общей стоимостью 2752 рублей; 8) Сыр «Сливочный Киприно» весом 4,42 килограмм, стоимостью 638 рублей за 1 килограмм, общей стоимостью 2819 рублей; 9) Масло растительное «Светлица» объемом 0,9 литра, в количестве 18 штук, стоимостью 83 рубля за одну, общей стоимостью 1494 рубля; 10) масло растительное «Злато» объемом 1 литр, в количестве 3 штук, стоимостью 120 рублей одну, общей стоимостью 360 рублей; 11) Масло растительное «Злато» 3 литра, в количестве 9 штук, стоимостью 400 рублей за одну, общей стоимостью 3600 рублей; 12) Кофе «Мас Cofe Gold» Зв1, количеством 120 штук, стоимостью 15 рублей за один пакетик, общей стоимостью 1800 рублей; 13) Кофе «Мас Cofe Arabica» 3 в1, общим количеством 120 штук, стоимостью 15 рублей за один пакетик, общей стоимостью 1800 рублей; 14) Кофе «Индийский», в количестве 6 штук, стоимостью 86 рублей за одну, общей стоимостью 516 рублей; 15) Кофе «Nescafe Classic», в количестве 18 штук, стоимостью 109 рублей за одну, общей стоимостью 1962 рублей; 16) Чай «Greenfield», в количестве 5 пачек, стоимостью 352 рублей за одну, общей стоимостью 1760 рублей; 17) Чай Greenfield Black Tea», в количестве 3 пачек, стоимостью 100 рублей за одну, общей стоимостью 300 рублей; 18) Молоко сухое «Буренка», в количестве 12 пачек, стоимостью 66 рублей за одну, общей стоимостью 792 рублей; 19) Шею цыпленка «Амур Бройлер», в количестве 5 упаковок, стоимостью 124 рублей за одну, общей стоимостью 620 рублей; 20) Набор для первых блюд Амур Бройлер, в количестве 1 упаковки, стоимостью 79 рублей 21) Голень индейки, в количестве 3 штук по 1 килограмму, стоимостью 200 рублей за одну, общей стоимостью 600 рублей; 22) Крыло индейки замороженное, в количестве 1 штуки, стоимостью 213 рублей, 23) Кальмар очищенный «Командорский», в количестве 3 упаковок весом по 1 килограмму, стоимостью 403 рубля, общей стоимостью 1209 рублей; 24) Сигареты «Максим», в количестве 1 блока по 10 пачек, стоимостью 73 рублей за одну, общей стоимостью 730 рублей; 25) «Сельдь кусочки в майонезе Приморская рыбка» в пластиковом контейнере, в количестве 5 штук, стоимостью 95 рублей за одну, общей стоимостью 475 рублей; 26) «Нерка ломтики в масле» в пластиковом контейнере, в количестве 4 штук, стоимостью 273 рублей за один, общей стоимостью 1092 рублей; 27) «Нерка филе ломтики в масле» в пластиковом контейнере, в количестве 9 штук, стоимостью 186 рублей за одну, общей стоимостью 1674 рублей; 28) «Кета ломтики в масле» в пластиковом контейнере, в количестве 12 штук, стоимостью 186,00 рублей за одну, общей стоимостью 2232 рублей; 29) Компот «Любимый бегемот Ананасы кусочками» в количестве 3 банок, стоимостью 102 рублей за одну, общей стоимостью 306 рублей; 30) Творожок «Карат» в количестве 6 паковок, стоимостью 56 рублей за одну, общей стоимостью 336 рублей; 31) ФИО2 тушеная «ОВА» металлическая банка объемом 0,325 кг, в количестве 30 банок, стоимостью 110 рублей за одну, общей стоимостью 3330 рублей; 32) Кофе «Maximus Gold», в количестве 3 банок, стоимостью 970 рублей за одну, общей стоимостью 291 рубль; 33) Кофе «The Blend 114», в количестве 6 банок, стоимостью 679,00 рублей за одну, общей стоимостью 4074 рублей; 34) Кофе «The Blend 114», в количестве 6 банок, стоимостью 401 рублей за одну, общей стоимостью 2406 рублей; 35) Кофе «The Blend 117», в количестве 3 банок, стоимостью 2920 рублей за одну, общей стоимостью 876 рублей; 36) Кофе «The Blend 117» в количестве 6 банок, стоимостью 401 рублей за одну, общей стоимостью 2406 рублей; 37) Кофе «The Blend 117», в количестве 3 банок, стоимостью 352 рублей за одну, общей стоимостью 1056 рублей; 38) Кофе Московский, в количестве 6 банок, стоимостью 157 рублей за одну, общей стоимостью 942 рубля; 39) Кофе «Московский», в количестве 12 банок стоимостью 98 рублей за одну, общей стоимостью 1176 рублей; 40) Кофе «Egoiste» в количестве 3 штук, стоимостью 713 рублей за одну, общей стоимостью 2139 рублей; 41) Кофе «Juckey» в количестве 3 штук, стоимостью 198 рублей за одну, общей стоимостью 594 рублей; 42) Кофе «Bushido Light Katana» в количестве 6 банок, стоимостью 628 рублей за одну, общей стоимостью 3768 рублей; 43) Кофе «Bushido Red Katana», в количестве 6 банок, стоимостью 649 рублей за одну, общей стоимостью 3894 рублей; 44) Кофе «Bushido Black Katana», в количестве 13 банок, стоимостью 640 рублей за одну, общей стоимостью 8320 рублей; 45) Кофе «Bushido Original», в количестве 6 банок, стоимостью 375 рублей за одну, общей стоимостью 2250 рублей; 46) Кофе «Московский», в количестве 6 банок, стоимостью 236 рублей за одну, общей стоимостью 1416 рублей; 47) Сельдь «Иваси Рыбачка Соня» в количестве 3 упаковок, стоимостью 586 рублей за одну, общей стоимостью 1758 рублей; 48) Пресервы «Сардина Тихоокеанская Рыбачка Соня» в количестве 3 упаковок, стоимостью 166 рублей за одну, общей стоимостью 498 рублей; 49) Сельдь «Иваси соленая тушка Рыбачка Соня», в количестве 9 упаковок, стоимостью 166 рублей за одну, общей стоимостью 1494 рублей; 50) Пресервы «Кета филе ломтики в масле» в количестве 6 упаковок, стоимостью 372 рубля за одну, общей стоимостью 2232 рубля; 51) Консервы «Сайра Тихоокеанская», в количестве 24 штук, стоимостью 85 рублей за одну, общей стоимостью 2040 рублей; 52) консервы килька в томатном соусе, в количестве 21 банки, стоимостью 27 рублей за одну, общей стоимостью 567 рублей; 53) Икра «Лососевая зернистая», в количестве 9 банок, стоимостью 377 рублей за одну, общей стоимостью 3393 рублей; 54) икра минтая, в количестве 21 банки, стоимостью 80 рублей за одну, общей стоимостью 680 рублей; 55) масло сливочное «Сырный край», в количестве 3 упаковок, стоимостью 36 рублей за одну, общей стоимостью 108 рублей; 56) Сахар «Домашний кусковой» в количестве 12 упаковок, стоимостью 33 рублей за одну, общей стоимостью 396 рублей; 57) Сахар «Домашний кусковой», в количестве 3 пачек, стоимостью 51 рублей за одну, общей стоимостью 153 рублей; 58) Майонез «От Максима» в количестве 3 упаковок, по 10 банок, стоимостью 63 рублей за одну, общей стоимостью 1953 рубля; 59) Сыр «Российский» количестве 3 упаковки, общей стоимостью 2105,40 рублей; 60) Нарезку колбасную «Солями», в количестве 6 упаковок, стоимостью 228 рублей за одну, общей стоимостью 1368 рублей; 61) Масло сливочное «Крестьянское», в количестве 6 упаковок, стоимостью 36 рублей за одну, общей стоимостью 216 рублей; 62) Сыр «Колбасный» массой 1,674 килограмм, стоимостью 184 рублей за килограмм, общей стоимостью 308 рублей; 63) рюкзак, камуфлированного окраса, не представляющий материальной ценности, который ФИО1 использовал для похищения вышеуказанного имущества, похитив всего на общую сумму 95 800,69 рублей, а так же похитил имущество, принадлежащее потерпевшему Потерпевший №1, а именно: 5 бутылок шампанского «Российское Шампанское», стоимостью 215 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1075 рублей.

С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места совершенного преступления, и распорядился похищенным по собственному усмотрению. В результате указанных противоправных действий ФИО1 причинил ООО «Новокиевское» в лице его генерального директора Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 95800,69 рублей, а так же материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 1075 рублей.

В судебном заседании подсудимый поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

От представителя потерпевшего Потерпевший №1 имеется заявления о том, что он не возражают против рассмотрения дела в отношении ФИО1 в особом порядке. 

Суд, считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, изложенными в обвинительном заключении, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

С учетом отсутствия возражений у сторон, имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку все условия постановления такого приговора, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены.

Суд приходит к выводу о том, что действия ФИО1 верно квалифицированы по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого ФИО1 от наказания нет. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает данные о его личности, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также характер и общественную опасность ранее и вновь совершенных преступлений, обстоятельства в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным. 

Подсудимый ФИО1, имея непогашенную судимость за совершение тяжких и особо тяжких преступлений против собственности, вновь совершил умышленное преступление против собственности, которое уголовным законом отнесено к категории средней тяжести 

По месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно. 

Согласно ст. 61 ч.1 п. «и, к» УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание признается явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшему.

Обстоятельствами, отягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку оно повлияло на совершение преступления.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также учитывая возраст, семейное положение подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ФИО4 строгого наказания в виде лишения свободы, поскольку считает, что цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции подсудимого от общества, в связи с чем не находит достаточных оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении. 

Размер наказания подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы определяется с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.1 ст. 62 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу установлены отягчающие наказание обстоятельства. 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 тяжкого преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, применения к нему положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказание должно быть назначено ФИО1 в исправительной колонии строгого режима. 

В силу положений ч.2 ст. 97 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить без изменения избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу в виде сумм, выплаченных защитнику за оказание юридической помощи ФИО1 не подлежащие в силу ч.10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого, надлежит отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316 и 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2. ст. 158 УК РФ, по которому назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 08 сентября 2017 года

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 31.07.2017 по 07.09.2017.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей.

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по делу, переданные на охранение представителю потерпевшего Потерпевший №1, а именно 4 жестяных банки кофе «Nescafe Classic», весом 50 гр. каждая; 3 стеклянные банки кофе «Nescafe Classic», весом 47, 5 гр. каждая; 2 упаковки стеклянных кофе в виде кружки «MAXIMUS GOLD», весом 70 гр. каждая; 3 стеклянные банки кофе «THE BLEND 114», весом 90 гр. каждая, 1 мягкая упаковка кофе «THE BLEND 114», весом 70 гр.; 3 стеклянные банки кофе «THE BLEND 117», весом 90 гр. каждая, 1 мягкая упаковка «THE BLEND 117» весом 70 гр., 1 стеклянная банка кофе «THE BLEND 117» весом 50 гр.; 3 банки кофе «JACOBS Monarch», весом 47,5 гр. каждая; 2 жестяные банки кофе «Кофе Московский», весом 90 гр. каждая, 1 жестяная банка кофе «Кофе Московский» весом 45, 5 гр., 1 стеклянная банка кофе «EGOISTE» весом 100 гр.; 1 стеклянная банка кофе «Коломбо» весом 95 гр., 1 мягкая упаковка кофе «Коломбо» весом 95 гр.; 1 стеклянная банка кофе «JUCKEY» весом 95 гр.; 3 мягких упаковки кофе «JARDIN KENIA KILIMANJARO», «JARDIN COLOMBIA MEDELLIN», «JARDIN GUATEMALA ATITLAN», весом 75 гр. каждая; 2 банки кофе «BUSHIDO LIGHT KATANA», весом 100 гр. каждая, 2 банки кофе «BUSHIDO BLACK KATANA», весом 100 гр. каждая, 2 банки кофе «BUSHIDO RED KATANA», весом 100 гр. каждая, 3 банки кофе «BUSHIDO ORIGINAL», весом 100 гр. каждая; сыр круглой формы «Российский Киприно», часть от которого отрезана; 3 упаковки печенья «Юбилейное», весом 112 гр. каждая; 4 упаковки сахара «Домашнего кускового», весом 250 гр. каждая, 1 упаковка сахара «Домашнего кускового» весом 500 гр.; 2 упаковки чая «Greenfield» в пакетиках по 100 шт.; 9 бутылок пластиковых майонеза «Оттогр», весом 1 кг. каждая; сыр круглой формы «Российский Киприно» весом 1,438 кг.; сыр круглой формы «Сливочный Киприно» весом 1, 475 кг.; 6 бутылок масла растительного «Светлица», объемом 900 мл. каждая; 1 бутылка подсолнечного масла «Злато», объемом 1 литр; 3 бутылки подсолнечного масла «Злато», объемом 3 литра каждая; упаковка кофе 3 в 1 «Мае Coffe ARABICA» 20 штук, упаковка кофе 3 в 1 «Мае Coffe GOLD» 20 штук-пакетов; 3 металлических банки кофе «Кофе Московский», объемом 45 гр. каждая; 2 металлические банки кофе «Индийский», массой 50 гр. каждая; 2 металлические банки кофе «Nescafe Classic», весом 50 гр. каждая; пачка заварного чая «Greenfield BLACK TEA» весом 100 гр.; 4 упаковки сухого молока «Буренка», весом 380 гр. каждая; 5 пакетов «шеи цыплят бройлеров Амур Бройлер», весом 1 кг. Каждый, 1 пакет «набор для первых блюд Амур Бройлер», весом 1 кг.; 3 замороженных голени птицы индейки; 1 крыло замороженное индюшачье; 1 картонная коробка-упаковка кальмара «Командорский» весом 1 кг.; блок сигарет «Максим» в количестве 10 пачек; пластиковый контейнер «Сельдь Иваси Рыбачка Соня» весом 3,5 литра; 3 пластиковых контейнера «пресервы сардина тихоокеанская Рыбачка Соня», весом 500 гр. каждый; пластиковая упаковка сельди «Иваси сельдь соленая тушка Рыбачка Соня» весом 350 гр.; 2 пластиковых контейнера «Сельдь кусочки в майонезе Приморская рыбка», объемом 250 гр. каждый; 1 пластиковый контейнер «пресервы кета филе ломтики в масле» весом 400 гр.; пластиковый контейнер «Нерка ломтики в масле» весом 400 гр.; 3 пластиковых контейнера «Нерка филе ломтики в масле», весом 200 гр. каждая; 4 пластиковых контейнера «Кета ломтики в масле», весом 200 гр. каждая; 8 металлических банки «Сайра тихоокеанская натуральная», объемом 200 гр. каждая; 7 металлических банок «килька в томатном соусе», объемом 230 гр. каждая; 3 банки икры «лососевой зернистой», объемом 140 гр. каждая; 3 металлических банки икры минтая, весом 130 гр. каждая; 4 металлических банки «икры минтая», весом 130 гр. каждая; банка ананасов консервированных «Любимый Бегемот Ананасы кусочками» весом 850 мл.; сыр сметанковый полутвердый весом 300 грамм; 2 упаковки фруктового творожка «Карат», весом по 100 гр. каждый; упаковка сливочного масла « Сырный край» весом 170 гр., по вступлению приговора в законную силу – возвратить представителю потерпевшего Потерпевший №1 

Вещественные доказательства по делу, находящиеся на хранении в ОМВД России по Хасанскому району навесной замок «EXTRA TOP SECURITY», с поврежденной душкой, и повреждениями на корпусе; навесной замок с надписью «Булат», корпус которого покрыт резиновой обмоткой, желтого цвета, с выломанной душкой; пара синтетических перчаток, черного цвета; металлический гвоздодер; пачка сигарет «Максим» три пустых бутылки из-под шампанского «Шампанское Российское полусладкое», объемом 0,75 литра; рюкзак, камуфлированного окраса, на лямках - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Хасанский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований главы 45.1 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.С. Синенко